in honore^a principis apostolorum Petri sanctorumque confessorum Martini et Remacli anno Domini 1040, indictione 8, Heinrici quoque imperatoris anno 2.

23. Tempore quo beatum Popponem Iohanni coenobium sancti Maximini regendum accidit commississe, contigit et ipsum quaedam in visione super eiusdem regiminis receptione didicisse. Vox namque ad eum oraculo ut vere^b constat divino advenit, quae eam certe sententiam audire dedit, quae ad Petrum olim a Christo prolata, passionem ipsius ita praevenit: *Cum esses, inquit, iunior, cingebas te, et ambulabas ubi volebas; dum autem senueris, extendes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo non vis.* Divinitus hoc agi oraculum mox intellexit, atque prophetiae oculis aliter id^c de se, aliter de Petro significatum conspexit. Sermonem interea super Iohannis saepe memorati regimine^d ad fratres habuit, et de venturis tam in se, quam in illo, verba tamquam de praeteritis conseruit^e. Hoc tamen saepius inculcando docebat, quod eundem iam Iohannem mortis occasus non longe respiciebat. Res itaque non post modicum ex conducto viri Dei effectum invenit, vivendique finem eodem nimirum anno ipse dedit. Quo de medio facto, quia caelestis^f in se oraculi sententiam pro humilitate aliquantum declinare contendebat, in regimine Bernardum quendam succedere iubebat. Qui similiter annis vix duobus emensis, rebus humanis eximitur; nihilque exinde^g quam metus cum stupore relinquitur. Ante proximam tamen exitus sui horam, fratribus sibi circumstantibus talem dictavit^h sententiam, nullum excepto Dei famuloⁱ Poppone promovendum^j in regimine, ne similiter et ipse primo successionis vel promotionis suae deperiret in limine. Tandem ne divinum^k ullo modo responsum evacuaretur, beatus Poppo idem coenobium sancti Maximini imperiali maiestate repetere iubetur. Sicque quod declinare frustra contenderat, licet invitus tunc subierat, atque ut in visione acceperat, manus suas ad pastoralia extensas praeibit, eoque ab alio ductus est quo ipse noluit. Sed Lintburg^l, cui similiter praedictus^m dum advixit Iohannes praecerat, Gumbertus professione et loco sancti viri monachus regendum suscepserat; sedⁿ quod temere eodem beato non consentiente Poppone non suum praesumpserat, cum vita etiam sui non multo post amiserat, ita ut visceribus a se paulatim^o digestis, diutina eum huiusmodi ad mortem usque pertraheret^p pestis. Post quem Hagano nihil simile veritus subintravit; quem similiter gravis ad mortem casus occupavit. Godestinum^q interea, cuius vita solitaria sanctitate et fama sui late iam percurrebat, a solitario et quo^r modo heremitico proposito succedendi amor rapuit, ita ut reclusionis suae^s claustra effugeret, solusque quasi ex sanctitate sui quod^t priores non poterant, ipse impune se facturum^u praesumeret. Sed quia cupiditatis suae se stimulis non sensit exagitari, quem fama sui usque adeo ab omnibus dedit hominibus^v honorari, gravem viam mortis ex hoc incurrebat, quod velut suis ex meritis praesumere audebat. Nam tendens in altum cadit ab alto; quia quadam die in vallium ima a montis vertice casum dedit, mortisque occasionem exinde invenit. Sicque omnes qui erga beatum Popponem tam supplantationis quam concupiscentiae fraudibus utebantur^w, in unum mortis locum colligebantur, paulatimque in dies coenobii illius status deperit, et usque in praesens inopiae suae vestigia ostentare non desinit.

24. Residens ergo vir Dei Poppo Stabulaus, ubi stabilis laus a fidelibus perpetuo concinitur, ut hostias et laudes cum elemosinarum fructibus Deo persolveret, contigit quandam mulierem sensu perduto per montes et valles, campos et silvas, errando et dilacerando semet ipsam, ad locum ignoranter devenisse supradictum. Hospitio alioqui^x vel municipio nullatenus teneri poterat, sed casu locum tunc memoratum subiit, et usque ad^y secretarium viri Dei pervenit. Hora tunc erat, qua vir Dei missarum sollempnia expleverat, cum ministri aquam ad abluendas manus vel os porrexerant. Quod videns illa infelix mulier, eandem aquam in piscinam de more prociendam petiit sibi hauriendam. Qua accepta, mentis insaniam non est ulterius^z passa. Monstravit Deus in hoc facto, quanti meriti apud se exlitterit

a) ita 1. cum cod. Martenit; honorem rell. b) vere 1. c) deest 3. d) regiminio 1. e) deseruit 1. f) deest 1. g) deest 3. h) sibi hoc loco repetit 1. i) e. profato viro Dei P. 3. k) proponendum 1. l) ditius 1. m) Lintburg 1. n) deest 3. o) sed — praesumpserat desunt 1. p) palatim 1. q) protraheret 1. r) Godestinum 3. s) deest 3. t) se facturum desunt 1. u) deest 1. v) deest 1. w) deest 3. x) amplius 3. y) in virtute sacrae obedientiae oruentatis manibus loculum cum pulvere sanguine cinere retro altare Ipsonas dispersas praesumpsit recipere, atque ad praedictorum apostolorum summa curiositate atque custodiendum fideliter in conclavi memorato retrahere. At ubi praedictus dominus abba, cuius haec absentia gesta sunt, rediens agnovit, omnipotentis vario lapide marmoreo desuper strato eleganter Dei gratiam dignis laudibus extulit atque ipsum decorare iussit.

sanctus iste. Quamvis enim dispar sanctitatis beati Benedicti patris monachorum fuerit, tamen in hoc opere imitator eius claruit; quia sicut ad illius specum^a mulier sanata rediit per ipsius merita, ita ad istius cellam per aquam ablutionis manuum vel oris eius rediit et haec curata^b.

25. Stephanus quidam vir illustris, familiaritate beato viro coniunctus, deposito cingulo^c militiae in coenobio supradicto se^d contulit, ^{quem} spondit; qui senio iam fessus, diem expectabat supremum. Visitatus ergo a fratribus dixit se velle mori, sed absque patris licentia non posse. Qui vocatus, benedictionem et viaticum ei sicut petebat indulsit, sicque discessum est. Vir Dei ad cellam^e unde digressus est^f rediit, et Stephanus viam universae carnis ingressus est. Quis non miretur tan^gam^h patris auctoritatem, et fidem discipuliⁱ morientis? Antiquorum patrum gesta per hunc sanctum renovari videmus.

26. Atrebatensium interea rector Iohannes hac de luce subtrahitur, sanctitatisque beati Popponis occasio Balduino^k marchiso pro successione^l ingeritur. Qui super hoc internunciis sibi concurrentibus diu multumque laboravit, et licet sero, sancti viri ad id votum impetravit. Licentia tamen imperialis, quam in hoc idem marchisus adhuc restare videbat, non statim^m id fieri sinebat, praesertim cum multa tuncⁿ temporis esset dissensio, Orientaliumque atque suorum valida inter se contentio. Eadem tandem a rege licentia beato Popponi permittitur, atque ita Atrebatum^o usque advehitur. Et primum a Naumene^p civitate^q cum Wazone episcopo Leodium devenit, qui sibi spiritualis occasione amoris semper animo inedit^r, quem etiam a Leodio olim invidia pulsum ipse suscepit, penesque se eum adprime accurare coepit, tum etiam aliquantisper sibi succedentibus diebus illo unde exulaverat revocavit, consultoque sui et favore postmodum ad pontificium delegavit. His etenim inter eundem sermo de caelestibus exoritur, animusque ad superna pariter suspenditur: cum ecce beatus Poppo cursu ante praerepto: *Eya*, inquit, *iam nunc te praeeo*; aliud videlicet agens, aliud vero prophetiae spiritu super obitu sui iam imminente significare volens. Susceptis interim^s a praefato antistite his quibus se tunc ad praesens opus habere videbat, Atrebatum usque ut praelibavimus deveniebat. Ubi pari omnium affectu egregie suscipi meruit, utpote cuius sanctitas olim ipsis de se satis^t experimento fuit. Singulis proinde res pro dilectione ipsius agitur; et quod cuique usque ad tunc suum fuit, coram ipso ponitur, ut vere apostolica inter eos tempora haberentur; dum singula ab ipsis quibus cor unum et anima una erat, ante pedes apostolorum ponebantur. His itaque^u magis prodesse^v quam praeesse coepit, et administrandis^w cum utili et honesto eorum rebus Emmelinum virum prudentem praefecit, qui praefati antistitis Wazonis carne germanus, sanctique viri cooperatore et ut vulgo dicitur dextera fuit manus. His ita se habentibus, ad beati viri de hac vita exitum stilum vertamus.

27. Praesciens itaque beatus Poppo discessus sui ex hac carne horam se prope respicere, iter quod Stabulaus spectat, perrexit intendere; ut locus ille, qui se artius sub monastica habuit institutione, sibi in sua non deesset depositione^x. Discedens vero inde, caritatis vestigia suis reliquit, singulisque per tricenos^y dies singulos dari biberes praecipit. Quod quidem caritatis edictum per totidem dies penes eos inolevit. Precibus itaque admissis, licentiam marchisi super hoc invenit, sicque reversionis suae viam adire coepit^z. Praefatus^{aa} 40 tamen marchisus Marcianus^{ab} coenobium tutelae ipsius delegavit, et ut in ipso regressiois suae articulo singula illic accuraret, mandavit. Quod quidem oneris^{ac} magis invitus, quam spontaneus subiit, locumque illum tam visitatum quam accuratum abiit^{ad}. Ubi honestate et severitate^{ae} egregie distincta monachorum illic occurrit^{af} processio, quae indicio videntibus fuit, quanta sanctitatis ipsius in illis extitit dilectio. Coepit interea cunctis singula quae usui^{ag} forent^{ah} providere, et ut evangelicus ille dispensator necessaria sine typo praebere. Sed quia multimoda se rerum occasio alias trahebat, nec se solum ad omnia sufficere videbat, in administrandis his Balduinum, Atrebatensium postea abbatem, secundum sibi promovebat. Et iam ultimo exitus sui tempore imminente, seque in cella paululum sopori indulgente, sompnia

a) speciem 1. b) est add. 3. c) in cella 3. d) erat 3. e) tanti 1. f) Balduino 3. constant. g) succedere 3. h) Atrebatum 1. i) pr. anamene 1. in Namneno 3. k) rediit 1. l) deatus 3. m) deest 3. n) subesse 3. o) et in a. 3. p) dispositione 1. 3. q) trecentos (deest per) 3. r) incept 3. s) unus 3. t) habuit 3. u) illi occurrit 3. v) fuit 1. fuerant 3.

27) Namurcum scilicet, Gallice *Namur*, urbs celebris, morica interpretatus est Surius, sed quid hic cum quae hic Naumene dicta videtur a Namen, quo no- Britannia commune? MAB. 28) d. Atrebatensis. mine a Teutonibus designatur. Nannetem in Are- Albericus abbas 4. Non. Ian. a. 1048. obiisse traditur.

fantasticis, immo diabolicis imaginata illusionibus se praetendunt, daemonemque quasi propter adstantem sibi ostendunt, qui minas viro Dei iniecit, illoque de loco eum citius migraturum adiecit. Cui vir Dei: *Deus*, inquit, *clius nutu huius loci in me processit administratio, per eum quando vult et quomodo vult, me hinc respiciet discessio*. Et mox daemon impetu dato, ipsum^a nisus est appetere, gravemque ei^b per visum molestiam inicere. Unde et fantastica illusionem constrictus, versum illum ex 123. psalmo subinferendo exclamavit: *Adiutorium*, inquit, *nostrum^c in nomine Domini*. Eoque clamoris sono tam ipse, quam qui coram se obdormierant, expergefactus evigilavit. Qui lucernam, quae sibi prae se eo quidem noctis tempore lucere solebat, extinctam conspexit; hocque inimicum efficere, evidenti praeteritae visionis indicio intellexit. Nec mirum esse debet, haec in virum Dei per sompna daemonem valuisse, quem nec per sompna aut in enigmatibus^d, sed facie ad faciem ipsum verum Deum verumque hominem scimus temptando petuisse, tum de loco ad locum pro nequitiae suae voto duxisse. Ipse est etenim, qui humani generis calcaneo insidias fingit; et cum sanctis importuna malitiae suae bella intendit, nunc his visibilibus quodammodo se praefereus, nunc fantastico illis sompniorum horrore se ingerens. De quo etiam sompniorum genere illud^e scriptum legimus: *Multos errare fecerunt sompna; et exciderunt sperantes in illis*. Et licet paululum a proposito digredimur, tamen id quod propositi^f occasione ingestum est loquimur. Sciendumque est, secundum plerosque sex, et secundum plerosque quinque sompniorum modos tantum inveniri. Et sex quidem, ut in^g divinis paginis legimus, non ab re hic interserimus, quae ventris plenitudine, inanitate, illusionem, cogitationem simul et illusionem, revelationem, cogitationem simul et revelationem, eveniunt^h. Sed duo, quae primaⁱ posuimus, experimento noscuntur; reliqua vero quattuor attestante beato Gregorio in divinae scripturae paginis inveniuntur. Et quidem beatum hunc virum Dei Popponem illusionem constat temptatum, quem tamen ab eius laesione pro sanctitate sui, sibi Deo suffragante, vere credimus conservatum. Qui vero praefatorum distinctiones sompniorum in quinque tantum modos nosse desiderat, Macrobius in sompnum Scipionis legat, dum nichil diversum inter utrumque reperitur, si intime eorum significatio inspiciatur. Sed his occasione, ut diximus, propositi^j intersertis, reliquum de beato viro his commendetur in scriptis, quem Deus a negotio perambulante in tenebris, et ab incursum daemoniaco defensionibus protegebat assiduis. Signo interea crucis sibi facto, servitutisque divinae penso, quo reliquum noctis impendebat, peracto, valida febrium vi^k incepit fatigari, atque inexhaustis doloribus iam ad ultima vitae provocari.

28. Unde et domnum Everhelmum^l Altimontensem abbatem, qui secutus eum usque illuc fuerat, ceteris una cum fratribus evocans, resolutionis suae diem imminere praedixerat^m. Deinde ad visitationem unctionemque sui praefatum abbatem nichilominus admonuerat. Adiecit insuper eidem, ad pristinum professionis suae locum Stabulaus se post mortem ab eo deferendum, corpusque suiⁿ a laesione ferri alienum, illo dormitionis suae locum obtinendum; singulas^o etiam declinandi mansiones sibi mortuo praevidens, quas si^p utique ad viveret, ipse vivus ad simile hospitandi opus esset eligens. Expletis deinde pro se omnibus, cilicium quod sibi sterni fecit^q nudis adierat pedibus, terramque tam pectore quam corpore prono deosculans^r, se supinum collocavit; tum responsorium se circumstantibus iniungendo, hoc^s dumtaxat modo inchoavit: *Subvenite, sancti Dei, occurrite, angeli Domini*; quod quidem iniunctum circumstantium caterva fratrum excepit, atque in finem usque cum subiuncta etiam letania perfecit. Post cuius expletionem ipse mirum^t in modum ad se rediens, rursus resedit, initiumque loquendi ita insuper dedit: *Noveritis certe, fratres, quaedam in agendis per me rebus restare, Deumque loquendi adhuc vobis spatium michi praestare*. Nec ab re haec ad se rediens dixerat, quia quae oportuerant minusque necdum impleverat, dicendo et agendo postmodum effectui mancipaverat. Et primum in erogandis, quae sibi eatenus fuerant, rebus consultum admisit^u: ex quibus quaedam ecclesiis Dei in augmentum misit, quaedam vero amicis pauperibusque^v Christi in monumentum sui dispersit; et ita omnem inimico avaritiae suspitionem ipse detersit, illud apostolicum recolens: *Nichil in mundum hunc^w intulimus*, sed nec auferre quid^x possumus. Theodericum interea, quem ipse olim, ut praefati sumus,

a) in cum 3. b) deest 3. c) a. enigmata 3. d) id 3. e) propositio rei 3. f) deest 1. g) deest 1. h) primo 3. i) rei propositio 3. j) egritudine 3. k) Everhelmum 1. Everlinum 3. l) praedixit 3. m) somnum 3. n) singulari 1. o) quasi 3. p) l. n. a. p. t. t. p. q. c. p. decessu decessu 3. r) deest 1. s) mirum 1. t) amisit 1. u) deest quo 3. v) deest 3. w) 1 Tim. 6, 7.

in omni doctrina nutriebat, adire suis^a quantocius^b iubebat, ut imperialem praesentiam pro ipso suis ex verbis festinarent compellere, atque in regendo^c sancti Maximini coenobio pastoralitatis curam subire. Cui cum adstantes dicerent: *Quid super Stabulaus decernitis agendum? Nichil, inquit, aliud michi^d vobis super hoc dicendum, quam quod soli Deo illud a me est committendum. Hoc, ut dixi, soli certe Deo committo, nec alium quam ipse praeviderit rectorem admitto.* Sacerdotali demum auctoritate et stola criminum veniam fratribus impendit, orationisque verba cum manibus hunc in modum extendit: *Da, Deus immense, ineffabilis et magne, ut si vere conversus sum, hoc eiusmodi iudicium habeam, quatinus scilicet in^e sancti Pauli conversione, quae hac quidem nocte instat, e carne transeam; quod ut feret semper optavi, semper te Deum rogavi.* Et haec dicens, se cilicio recolligi praecepit, ultimumque¹⁰ loquendi finem dedit. Cum ecce mediae noctis articulo mirum in modum manus levavit, atque extremum, eo quo poscebat tempore, matutinali percurso officio, spiritum efflavit. Conclamatum est subito a circumstantibus: *Ecce, o beate Poppe, haec hora sanctitatis tuae iudicio est omnibus. Ecce quantum bonitatis tuae gratia meruit, in sapientia sua Deus mundo innuit.* Nec facile erat quemquam se a lacrimis tunc temperare, cum tam feliciter ad eum,¹⁵ cui semper vivebat, meruit migrare: feliciter inquam migravit, qui felicibus semper auspiciis virtutes in se augmentavit. Quas^f quidem ne quasi negligentia praeterire videamur, in argumentum tam egregii exitus eius dicere, prout vires suppent^g, aggrediamur. Erat enim ei compunctio cordis ex infusione sancti Spiritus affluens, cuius etiam primo conversionis suae tempore in tantum erat appetens, ut cum quosdam fratrum in lacrimas exinde excitari videret, seque similia non posse doleret, sumpto^h lapide pectus eo contunderet, ut hoc forte modo vel modica compunctionis stilla sibi fluere. Qui desiderii sui compos non potest modicum effectus, tantam compunctionis a Deo gratiam esse adeptus, ut eo quo saepe genua centies flexo die et nocte orationi incubuit, omne lacrimis inundare pavimento dederit. In celebratione proinde missarum casubulamⁱ, qua induebatur, lacrimis humectabat, interque prandendum magis lectione quam comestione pasci amabat; et vere pro lacrimis, quas exinde²⁰ fundere solebat, cum psalmista dicere habebat: *Fuerunt michi lacrimae meae panes die ac nocte.* Quid vero super corporis sui dicam afflictione, superque carnis interitu et contritione? Quam in tantum ieiunium flagellisque^j se ipsum intendebat, ut quicquid vitiosum caro sui adversus spiritum concupiscebat, ipse flagellis propria sibi manu clam illatis extirperet, et pro hoc in se ipsum vindicta per se ipsum procederet. Balnearum^k vero usus raro in infirmitate, qua assidue laborabat, numquam vero ante infirmitatem postque conversionem sibi admittebat; tum etiam a saginatis cibariis omnimodis abstinebat. Nec solum ad carnis macerationem huiusmodi abstinentia sufficit, sed insuper ad crucifigendum se mundo peregrinationis sibi cruce adiecit, saepe limina adiens apostolorum, saepe etiam,²⁵ atque ut ita dicam usitatus excubias ceterorum frequentans sanctorum. Nec dici potest quanta omne sui iudicium discretionem temperaverit, quantum iusta illud miseratione honestaverit. Et vere cum beato Iob oculus caeco et pes claudus extiterat, causamque pupilli et pauperis ut suam, immo magis accuraverat; atque excepto quod quotidianis eos sumptibus alebat, trecentos quot Kalendis^l Christi pauperes reficiebat. Destinabat etiam plura tam auri quam argenti donaria heremiticam solitariamque vitam ducentibus, quam plurimisque a regimine deiectis consulendo rectoribus, suis opibus et eos relevavit, et ad pristinum regiminis locum revocavit. Et ut omnes probitatis ipsius virtutes sub compendio procedant^m, et ex relatione antiquorum fidem legentibus concedant, erat fide firmus, spe longanimis, caritate non fictus, compassione singulis proximus, et ad omne opus bonum mente et vultu semperⁿ accommodatissimus; arguebatque subiectos clementer, tolerabat patienter, et si quem pro quovis crimine corripiebat, in se prius descendens hoc velut suum plangebatur, secundum illud apostoli: *Si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne et tu tempteris.* Et ut^o vigiliarum orationumque ipsius^p praetereatur instantia — libet enim praeterire communia — ceterum in carne vere^q angelus^r vixit, dum^s semper in caelestibus, ubi angeli facie ad faciem vident Patris, animum fixit. Et pro hoc cuique fidelium miracula, et quae diximus, et quae dicenda sunt, ad fidem^t sufficient, proque sanctitate ipsius, totius diffidentiae caligine exclusa, satisfaciant. Obiit sane

a) suos 3. b) quam totius 1. et sic et infra c. 33. c) regendis 3. d) deest 3. e) u. i. desunt 1. 3. f) Quod 3. g) suppent 1. h) sumptuque 3. i) casucula 3. k) Beneficio 3. l) t. quoque alendos 3. m) referantur 3. 55 n) deest 3. o) ne 3. p) eius 3. q) angelum 1. r) dum — fixit desunt 3. s) satis add. 3.

8. Kalendas Februarii²⁹, anno incarnati Verbi 1048, indictione 1, aetatis suae anno 70, imperii vero Heinrici anno 10.

29. Sacerdotalibus interea infulis, ut sacris astare altaribus solebat, vestitur; ubi ex sacrosancto corpore ipsius^a gratissimae suavitatis fragrantia^b sentitur, quae olim sibi viventi in^c virtutibus amplius fraglarat^d, et^e nunc in carne ipsius redolere non cessarat^f. Alba etiam casubula^g sacrosanctum illud corpus fratres cupabant vestire, cuius anima feliciter^h in caelestibus inter amictos stolis albis primam meruit stolam invenire. Oratorioⁱ deinde exponitur, nox illa cum precibus iam in crepusculum lucis pro eo transigitur; cum ecce apparatis his, quae ad transferendum eum providerant, clam e patriae ipsius limine exierant^j.

30. Qui in eisdem hospitandi locis declinando^k, quae ab eo vivente didicerant, Leodium usque^l devenerant, praemissoque nuntio beati viri adventum Wazoni eiusdem civitatis antistiti intimaverant. At ille vivum eum^m tunc venturum gaudento primum aestimavit, sed cum ei, ut se res super morte ipsius habuit, nuntius peroravit, clamoribus et lamentis insolabiliter se urgere, et quod dilectionis suae talem amiserit compotem, incredibiliter coepit dolere. Postquam vero lamentum, non dolor, aliquantulum conquievit, eiusmodi fama, quae omne Leodium iam implevitⁿ, auctoritate etiam pontificali hoc universis eiusdem civitatis coenobitis edictum dedit, ut cum crucibus, lampadibus atque tymiamateriis illud sacrosanctum corpus exciperetur, et ea quae talem Dei deceret servum honorificentia prosequeretur. Quod quidem permixtis sibi cunctis simul devotione et dolore fieri contigit; nec fuit quem compunctio cordis pro huiusmodi rebus intrinsecus non tetigit. Et nos quidem, qui de eo haec scribimus, ipsi similiter totum in funere fuimus; quanto magis hii qui eius tunc exequiis interfuerunt, dolere^o pro amissione tanti talisque viri habuerunt? Sed si ideo est dolendum, quod eum quem carum habuimus amisimus, multo magis certe gaudendum, quod in caelesti eum mansione intercessorem pro nobis praemisimus. Pauperibus praeterea Christi memoratus^p antistes pro sancto viro elemosinarum stipem dispendit^q, et ad Stabulaus usque cum ceteris exequias illas venerabiles prosequentibus tendit^r. Nec difficultas itineris aut temporis incedentes vel modice defatigavit, praesertim cum brumalis rigor omnem superficiem terrae tunc occupavit, Dei procul dubio virtute ibidem operante, servique sui translationi invisibiliter famulante. Tandem ad Stabulaus ut diximus pervenitur, omnisque loci illius tam laicorum quam monachorum turba doloribus eiulatibusque ambitur, ita ut psallentium voces eiulantium quidem clamor exuperaret, et in parvulis etiam gemitum affectus provocaret. Sepultura mox post missarum sollempnia illi in medio criptae, quo^s ipse vivus elegerat, aperitur, ubi id officii sine angelica praesentia non praeteritur. Nam memorato antistiti, cui facile suis ex meritis hoc cernere fuit, visio angelica inter exequias illas apparuit; qui adstantem^t sibi ministrum, utrum idem videret saepius repetens consuluit. Sed quod ille ex meritis, ut praefati sumus, videre meruit, non nostrum iudicare est, cur nemo id videre potuit; nisi forte quod nulli circumstantium ad praefatam visionem sanctitas sui suffecerit, vel quod nemini, excepto ipsi praesuli, revelare Dei gratia voluerit. Et iam sol sextum circa insepulti corporis funus diem perfecit, nec pristina in illo fragrantia defecit, ut certe eiusdem^umodi^v testes sint qui affuere, quod velut pulveris pigmentarii suavitatem in ipso sensere. Quasdam vero litteras exhortatorias, a venerando abbate Richardo olim de caritate sibi conscriptas, una cum calice pectori eius superposuere, quarum etiam litterarum exemplar in eodem monasterio posteris reliquere, ut in eo amorum consensus et dilectio experiretur, quidque caritatis gratia valeat a legentibus ibi inveniretur. Haec nos quidem de obitu translationeque beati viri dixisse sufficiat, de cuius virtutibus et miraculis fides legentibus non deficiat, praesertim cum ex testibus qui ea oculata^w didicerunt fide adstipulentur, firmissimaeque his in scriptis roborentur. Ceterum^x cum ad sepulcrum eius miracula crebrius non fiant, nemo miretur, nec pro hoc ea quae vere de eo diximus causetur, cum ipse adhuc in carne vivens^y, plerisque fratrum audientibus attestatus fuerit, quod nunquam delectatus sit mirabilia facere, nec unquam hanc gratiam sibi dari a Deo expetere praesumpserit. Et quamquam pro humilitate favorem populi de se in vita^z tenuit, non tamen miraculorum gratia

a) eius 3. b) sita 1. Hegr. 3. c) in v. a. desunt 3. d) deest 3. e) cessat 3. f) casucula 3. g) felicibus 1. 3. h) Oratio 1. i) exierunt 3. k) declinandi 3. l) Leodiumque 1. m) deest 1. n) complevit 3. o) dolorem 3. p) deest 1. q) dedit 3. r) prosequendo detulit 3. s) ubi 3. t) antistitem 3. u) eiusmodi 3. v) occulta 3. w) vivus 1. z) vita 1.

30) Ita etiam Necrologium Sancti Maximini et Stabulense MS.

mortuus caruit; quia post mortem nequibat latere, quem ante mortem ad hoc Deus^a inspiravit, ut vellet latere. Pauca tamen e pluribus hic inseram, gloriamque Dei in sancto suo non sine legentium admiratione referam.

31. Herimannus eiusdem monasterii monachus simul et portarius, tribus ferme post beati viri depositionem mensibus emensis, infirmitate correptus ad ultima vitae suae devenit; loq^b endique finem in agone suspensus dedit, ita ut nec^c suspirare ullo modo videretur, nichilque aliud in eo quam ipsa mors aestimaretur. Qui mirum in modum post duarum fere horarum spatium ad se rediit, et quod ad iudicium raptus fuerit, fratribus sibi adstantibus retulit, singulisque criminum suorum maculis in confessione deteris, pro uno tantum conventus fuerit, quod erga beati Popponis statuta admiserit. Aiebat namque: *Noveritis me de singulis actuum meorum criminibus confessionem fecisse, unum tantum oblivione reliquisse, quia agrum pasualem, quem beatus Poppo cuidam crediderat, hunc mea olim auferre superbia praesumpserat^d. Pro quo et ego ad iudicium raptus, temeritatisque erga virum Dei sum exactus, tandemque eiusdem sancti viri intercessione huc remeare, crimenque huiusmodi tam precibus vestris quam confessione permissus sum expiare.* Fratribus v^ero multa super^e praefato viro Dei rogitantibus, id de ipso adiecit omnibus, se cum honestate et reverentia commendabilem inter caelestis aulae primores^f vidisse; ibique intercessione ipsius redeundi occasionem accepisse, ipsumque rursus videndi spem sibi de reliquo accrevisse, si tamen preces ipsorum pro se ad Deum praemitterentur, atque ita contra ipsius statutum temere a se commissa expurgarentur. Proinde adiecit, neminem in virum Dei impune quid posse^g admittere, atque in eiusdemmodi^h argumentum rem in se clarescere. Mox pro eo fratres orationi instabant, quodque contra viri Dei statutum deliqueratⁱ, precibus expiabant; cum ecce sine mora ultimum efflavit spiritum, ut profecto intelligi daretur, ipsum ideo in carne accepisse reditum^j, ut quod in virum Dei deliquerat, a se detergeretur, verumque de eo quod dixerat, iudicium linqueretur^k. Laetare ergo Stabulensium ecclesia, laetare inquam^l ex tanti viri praesentia, quia ut Turonica civitas in Martino suo super mirabilibus gloriatur, ita etiam in Poppone tuo status tui magnificatur; dum ille ei mortuum vivus suscitavit, et iste monachum ad iudicium extra se raptum mortuus revocavit. Magnum quidem est mortuum suscitare; magnum etiam est, hominem ad iudicium raptum ad se revocare; cum neutrum nisi in sanctis fieri valeat, quorum praesentia cum Deo semper esse habeat. Et vere in hoc patet, beatum Popponem post mortem etiam vivere, curamque suorum apud Deum semper gerere.

32. Alio itaque^m tempore puer quidam Gozo et monachus viri Dei, scolari adhuc disciplinae subiectus, valida corporis infirmitate est correptus. Qui se mox vⁿitari petit, et oleo inungi, psalmisque et precibus Deo commendari. Quod cum ageretur, illique a fratribus in prece et infirmitatis suae visitatione astaretur, exclamavit subito daemonum phalangem Aeneae et Turni aliorumque ex Virgilio virorum vultus imitari, seque ab eis, quiⁿ sibi in discendo plurimum usui fuerant, usque ad animam infestari. Fratribus vero ut sibi crucis signum praetenderet hortantibus, seque non posse respondente^o omnibus, mox^p domnum abbatem Popponem adesse exclamat^q, eumque fratribus ignorantibus quem significasset, inclinato capite salutat. Quem cum adstantium fratrum caterva quid videret inquisisset, aut quem salutaverit consulisset: *Num, inquit, domnum abbatem Popponem in medio vestri non cernitis, et ad eius praesentiam omnem daemonum phalangem effugisse non conspicitis?* Adiecit proinde, se eorum manibus praefato corrente^r abbate ereptum, securitatisque remedia de eis ultra adeptum. Quo ista prosequente, doloreque simul cum tremore in ipso conquiscente, spiritum ultimum exsufflavit, et tam verum quam manifestum eorum quae dixerat iudicium ostentavit; ita ut cum beato Poppone vere inde migrasse crederetur, et in eo erga omnes fratres beati viri similis sollicitudo intelligeretur. Cuius quidem pueri corpus a coetaneis sibi sociis favore pariter et dolore circumfultum, et ante scolas licet quibusdam invitis est sepultum, pro quo etiam gemitus ipsorum tanto fuit intolerabilis, quanto ad eum^s affectus omnium in vita ipsius extitit amabilis.

33. Eodem tempore extitit quidam magister carpentariorum vel latomorum, Thietmarus nomine, qui a viro Dei Poppone valde carus habebatur propter peritiam artis suae; nam

a) deest 1. b) deest 3. c) praesumpseram 3. d) supra 1. e) primates 3. f) eiusmodi 3. g) reliquerat 1. h) redeundi facultatem 3. i) iudicium relinqueretur 3. k) quoque 3. l) que 3. m) respondero 3. n) deest 1. 55
o) exclamavit 1. p) inquisisset 3. q) succurrens 3.

illi Deus inspiraverat, quemadmodum Beseleel opus perficere in domo Domini secundum voluntatem viri Dei, monstrante^a videntibus praesentis basilicae structura mirabili. Hic synaxi vespertinali expleta venit ad quosdam fratres in claustro cum non parva, ut prosequemur^b, tristitia; et ecce praesens sedebat nepos sancti viri Everhelmus^c. Altimontensis abbas, qui percunctari coepit quid causae habuerit^d. Respondit se privatum esse beneficio, quod sibi iure perpetuo concesserat^e homo Dei Poppo. Et ille: *Non est enim mortuus dominus tuus Poppo, sed vere vivit; perge quantocius ad ipsum, et narra ei si quid habes*. Credit homo sermoni quem audivit, et praepeti cursu ad sepulchrum viri Dei pervenit, ibique amarissime quaeque^f sequuntur clamitando, super corpus sanctum se prostravit: *Heu mi^g pater, inquit, et domine, ut quid me diutius sinis vivere in convalle plorationis? Contestor te per Omnipotentem, cui in hac vita fideliter servisti, ne me permittas in hac miserabili vita octo diebus vivere*. Ut ergo se exauditum credit, surrexit, domi^h rediit, in lecto se proiecit, viaticum petiit et accepit; et sicut a sancto viro petierat, ante octavum diem de hac luce subtractus est. Praeterea plurima sanitarum beneficia per eum Dominus operatur. Febricitantesⁱ, daemones alique languidi ad sepulchrum eius Deo cooperante curantur.

34. Unum tamen praeclarum, quod omnibus paene notum est, in medio^k proferam, ut ex hoc fides credentium incalescat^l. Aeger quidam diu vexatus ydropico morbo, adductus est ab occidentali plaga, et in basilica sancti ac apostolici viri Remacli, mirabilium factoris, et in praesentia corporis eius est collocatus. Qui per septimanam ibidem diu cupitam salutem praestolans, tandem fessus sopore deprimitur. Et ecce videt sibi^m sanctissimum ac Deo dilectum Remaclum adstare nimio fulgoreⁿ radiantem, et haec sibi dicentem: *Surge et ad sepulchrum abbatis Popponis, quod est in hac cripta, propera; per eum enim tibi salus proveniet*. Expergefactus igitur surrexit aeger, et utonque potuit, illic pervenit celeriter; seque toto corpore super illius prosternens mausoleum^o, devotissime implorabat eius interventu Dei adiutorium: cum subito virus omne quod^p per membra ac vitalia diffundebatur, conglomeratum ut quondam tactu sancti^q Martini, immo Deo servum suum glorificante et quam grandis meriti apud se fuerit ostendente, more torrentis magno vomitu per gutturis meatum inundavit repente. Statimque homo incolumis surrexit, qui paene desperatus advenit; et gratias agens Deo in sanctis confessoribus suis, lactus ad propria repedavit. Quis non stupeat eventus^r huius inusitati miraculi, mandans illud stilo memoriaeque in profectum posteritati^s, ut magnificetur Dominus, qui ipsum dignatus est per servum suum operari^t? Idem praefatus adletha Dei, dum in terris hominem gessit, nimio sudore Christo sanctissimoque eius praesuli Remacli servivit, unde et civis esse sanctorum domesticusque Dei difamari in hoc facto meruit. O felix Stabulaus, tanti pontificis Remacli membra continens, cui ad tutelam loci ipsius adiunctus est famulus Dei Poppo, scutum inexpugnabile contra omnes insidiantes inimicos. Non enim accidentale nomen tibi, sed essentiale adhaesit^u. Stabilis laus, abiecto vulgari ignoranter Stabulaus^v; quia tibi stabilis laus perpetuo non extinguetur, sicut luminaria cereorum brumali tempore flantibus ventis sub divo^w non quibant extingui, quando susceptum est corpus beati Popponis a fratribus praefati loci.

35. Ego igitur Everhelmus^x Altimontensis abbas hunc libellum positus in coenobio Blandiniensi summam scribendo perstrinxi; non ut omnia, quae de beato viro dicenda erant, in hoc tomello comprehenderim^y. Quem dum^z deferre ad locum supra^{aa} memoratum disposuissim, socios itineris mei assumpsi, videlicet Onulfum monachum, qui in praefati-uncula huius libelli scriptus est, et Odulfum capellanum comitis Lamberti. Qui dum in via de vita et spe futurorum sedulo colloqueremur, frequenter etiam Odulfus hunc libellum revolvebat mecum, beatum beatificans virum, qui sic praesentis saeculi evasisset naufragium. Quid plura? Tandem pervenimus Leodium, ubi tunc temporis sancti Lamberti martyris re-
 45 colebatur martyrium. Post missarum sollempnia inde digredientes, ut ad viri Dei properarem^{ab}us^{ac} tumulum, Onulfus Odulfi consilio deceptus, recusat coeptum iter peragere mecum; nescio quid de sancti viri meritis proferens ad alterum. Aiunt ergo ambo: *Iler perage tuum; nos vero in sancti Trudonis coenobio tuum^{ad} praestolabimur reditum*. Ad haec ego, eorum